1
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2019 г.                               с. Павлово                                                  №24
О  регистрации Устава

территориального общественного самоуправления  "Содружество"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, администрация Павловского  сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать прилагаемый Устав территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) «Содружество», утвержденный собранием жителей домов №№ 1-64 по ул. Центральная, домов №№.1-14 по ул. Заречная села Павлово Венгеровского района Новосибирской области.
2. Внести запись о регистрации Устава ТОС «Содружество» в журнал регистрации уставов территориального общественного самоуправления.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области»  и разместить на официальном сайте администрации Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области в сети "Интернет".
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Павловского сельсовета

Венгеровского района Новосибирской области                                    Е.Б.Чернякина

                                                         Приложение к постановлению
администрации

Павловского сельсовета

Венгеровского района

Новосибирской области
от 06.06. 2019 г. №24
	Зарегистрировано

"06" июня 2019 г.                                              Регистрационный номер 5419101743/19/1

	Утвержден

Протоколом собрания
граждан

 «30» апреля 2019г
Председатель собрания

/Б.А.Зиберг/______

Инициалы, фамилия                           (подпись)

Устав

Территориального общественного самоуправления

«Содружество»
2019г.

1. Общие положения

1.1. Местный орган общественной самодеятельности территориальное общественное самоуправление «Содружество» (далее – ТОС) является не имеющее членства общественное объединение, целью которого является совместное решение различных социальных проблем, возникающих у граждан по месту жительства, направленное на удовлетворение потребностей неограниченного круга лиц, чьи интересы связаны с достижением уставных целей и реализацией программ ТОС по месту их создания.

ТОС  создано по инициативе граждан, заинтересованных в решении указанных проблем, и строит свою работу на основе самоуправления в соответствии с уставом. ТОС не имеет над собой вышестоящих органов и организаций.

1.2. Правовую основу осуществления ТОС в Павловском сельсовете Венгеровского района Новосибирской области составляют Европейская хартия местного самоуправления, Конституция Российской Федерации, Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон "Об общественных объединениях", Устав Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, Положение о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в Павловском сельсовете Венгеровского района Новосибирской области (далее - Положение о ТОС), настоящий устав ТОС.

1.3. Полное наименование: территориальное общественное самоуправление «Содружество». Сокращенное наименование: ТОС «Содружество».

1.4. ТОС осуществляет свою деятельность в пределах следующей территории: с. Павлово, ул.Центральная с дома № 1 по д.№ 64; ул. Заречная с д.№ 1 по д.№ 14
1.5. ТОС считается учрежденным с момента регистрации настоящего устава администрацией  Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

1.6. В осуществлении ТОС вправе принимать участие граждане Российской Федерации, проживающие на территории ТОС, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

1.7. Местонахождение ТОС: Новосибирская область, Венгеровский район, с. Павлово
2. Цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС
2.1. Основной целью ТОС является самоорганизация граждан по месту их жительства на территории, указанной в пункте 1.4 настоящего Устава, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2.2. Задачами ТОС являются:

1) решение различных социально-бытовых потребностей жителей ТОС;

2) защита прав и законных интересов жителей ТОС;

3) информирование населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области и органов ТОС;

4) представительство интересов жителей соответствующей территории в органах местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

2.3. Формами осуществления деятельности ТОС являются:

1) проведение собраний граждан;

2) представительство интересов жителей в органах государственной власти, органах местного самоуправления;

3) обеспечение исполнений решений принятых на Собрании граждан;

4) внесение проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

2.4. ТОС для реализации своих целей и задач вправе осуществлять следующие направления деятельности:

1) участие в разработке, принятия и реализации планов и программ развития соответствующей территории с учетом программы комплексного социально-экономического развития Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области;

2) содействие правоохранительными органами в поддержании общественного порядка

2) подготовка и внесение в установленном порядке предложений в планы и программы комплексного социально-экономического развития Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области;

3) внесение в органы местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области предложений, касающихся работы организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, торговли, бытового обслуживания населения, работы пассажирского транспорта, иных вопросов местного значения;

4) общественный контроль за уборкой  территории, вывозом мусора;
5) участие в работах по благоустройству соответствующей территории;

6) организация культурно-просветительной, спортивно-массовой работы среди жителей соответствующей территории;

7) работа с детьми и подростками, организация отдыха детей в каникулярное время, организация детских клубов на соответствующей территории;

8) информирование населения о решениях органов и должностных лиц местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, принятых по предложению или при участии ТОС;

9) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством, Положением о ТОС, настоящим уставом ТОС, решениями собраний граждан, договорами между органом ТОС и органами местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области;

10)  содействие в проведении мероприятий санитарного, эпидемиологического, экологического и пожарного контроля и безопасности;

12) поддержание в порядке дворов, дорог, тротуаров, колодцев, мест захоронений, участие в охране памятников истории, культуры.

Наряду с перечисленными направлениями деятельности ТОС  могут быть отнесены и другие вопросы, в том числе переданные ему органом местного самоуправления и добровольно взятые на себя ТОС в соответствии с действующим законодательством Российской федерации.
3. Органы ТОС
3.1. Собрание граждан - высший орган управления.

3.2. Совет – постоянно действующий руководящий орган.

3.3. Председатель – единоличный исполнительный орган.

3.4. Органы ТОС обязаны:

1) учитывать мнение населения при принятии решений;

2) не реже одного раза в год отчитываться о своей работе перед населением соответствующей территории на Собрании граждан;

3) ежегодно представлять в администрацию Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области отчет о деятельности органа ТОС;

4) организовывать прием населения, а также рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан, принимать по ним необходимые меры в пределах своей компетенции.

4. Порядок проведения собраний, полномочия,
порядок принятия решений
4.1. Собрание граждан является высшим органом управления ТОС. Собрание граждан может созываться Советом, Ревизором, Председателем или инициативными группами граждан, проживающих на соответствующей территории, по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Численность инициативной группы граждан должна составлять не менее 10 процентов от числа жителей соответствующей территории.

4.2. Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

4.3. Инициатор проведения Собрания граждан не менее чем за две недели извещает жителей территории, на которой назначено проведение собрания о дате, месте проведения собрания, а также вопросах, которые выносятся на обсуждение населения.

4.4. Представители органов администрации Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области вправе присутствовать на собрании граждан.

4.5. К исключительной компетенции Собрания граждан относятся вопросы:

1) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

2) установление структуры органов ТОС, избрание органов ТОС: Совета, Председателя и досрочное прекращение их полномочий;

3) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС: Председателя;

4) принятие решения о ликвидации ТОС.

4.6. Решения Собрания граждан принимаются путем открытого голосования большинством голосов присутствующих участников собрания. Решения по вопросам исключительной компетенции Собрания граждан принимаются квалифицированным числом в 2/3 голосов присутствующих на Собрании граждан.

Решения Собрания граждан оформляются протоколами и в течение 10 дней доводятся до жителей ТОС, администрации Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

5. Порядок формирования, компетенция и прекращения полномочий Совета
5.1. Для осуществления основных направлений деятельности, реализации целей и задач ТОС в период между собраниями избирается орган ТОС - Совет. Совет является постоянно действующим руководящим органом.

5.2. Избрание Совета проводится путем открытого голосования квалифицированным числом в 2/3 голосов присутствующих на собрании граждан.

5.3. Совет избирается собранием граждан сроком полномочий на 5 лет, в количестве 9 чел.

С момента избрания нового состава Совета полномочия прежнего состава Совета прекращаются.

5.4. Полномочия Совета могут быть прекращены досрочно в случаях:

1) принятия решения Совета о самороспуске;

2) принятия соответствующего решения собранием граждан, в том числе в случае нарушения Советом законодательства, муниципальных правовых актов, настоящего устава;

5.5. Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно в случаях:

1) отставки по собственному желанию;

2) смерти;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) смены места жительства, если новое место жительства не входит в границы территории, на которой осуществляется ТОС;

6) принятия соответствующего решения собранием граждан, в том числе в случае нарушения членом Совета действующего законодательства, муниципальных правовых актов, настоящего устава;

5.6. В случае досрочного прекращения полномочий Совета или его члена собрание граждан избирает Совет в новом составе или нового его члена.

5.7. Полномочия Совета:

1) представляет интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в отношениях с органами местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, организациями независимо от форм собственности;

2) обеспечивает исполнение решений, принятых на Собраниях граждан;

3) обеспечивает осуществление хозяйственной деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договоров между органами ТОС и органами местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области;

4) вносит в органы местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;

5) решает иные вопросы по поручению Собрания граждан.

5.8. Совет вправе:

1) созывать Собрания граждан для обсуждения инициатив по вопросам местного значения на территории ТОС;

2) выявлять мнение населения ТОС и проводить опросы по вопросам его жизнедеятельности;

3) свободно распространять информацию о своей деятельности;

4) осуществлять общественный контроль за уборкой  территории, вывозом мусора;
5) участвовать в работах по благоустройству соответствующей территории;

6) организовывать культурно-просветительную, спортивно-массовую работу среди жителей соответствующей территории;

7) организовывать работу с детьми и подростками, организовывать отдых детей в каникулярное время, работу детских клубов на соответствующей территории;

8) иные полномочия, предусмотренные законодательством, Положением о ТОС настоящим уставом ТОС, решениями Собраний граждан, договором между Советом и органами местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

5.9. Основной формой работы Совета являются его заседания.

5.10. Заседания Совета созываются Председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Внеочередные заседания созываются по инициативе не менее одной трети членов Совета ТОС от общего числа его членов, а также Председателем.

5.11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов Совета.

5.12. О времени созыва и месте проведения заседания Совета, а также о вопросах, вносимых на рассмотрение заседания, Председатель сообщает членам Совета и доводит до сведения населения ТОС не менее чем за 10 дней до заседания.

5.13. По вопросам, вносимым на заседание Совета, принимается решение. Решение принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа присутствующих членов Совета.

5.14. Во время заседания ведется протокол. Протокол подписывается Председателем и двумя членами Совета.

5.15. Решения Совета в течение 10 дней со дня принятия доводятся до сведения населения ТОС и администрации Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.

6. Председатель ТОС, порядок избрания и компетенция
6.1. Председатель является единоличным исполнительным органом ТОС. Председатель избирается Собранием граждан, квалифицированным большинством в 2\3 голосов от числа присутствующих на Собрании граждан. Председатель избирается на срок полномочий Совета.

6.2. Полномочия Председателя:

· без доверенности действует от имени ТОС;

· руководит работой Совета, входит в состав Совета по должности;

· представляет ТОС в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных учреждениях, предприятиях и организациях;

· координирует деятельность ТОС, обеспечивает реализацию программ, проектов, планов, а также организует и контролирует исполнение решений Собрания граждан и Совета и свои собственные;

· организует и обеспечивает учет участников ТОС;

6.3. Председатель вправе принимать решения по другим вопросам деятельности ТОС, в соответствии с уставом, не относящиеся к исключительной компетенции других органов ТОС.
7. Обязанности ТОС
7.1. Соблюдать при осуществлении своей деятельности Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, а также положения, предусмотренные настоящим Уставом;

7.5. Допускать представителей органа, принимающего решения о государственной регистрации общественных объединений, на проводимые ТОС мероприятия;

7.6. Оказывать содействие представителям органа, принимающего решения о государственной регистрации общественных объединений, в ознакомлении с деятельностью ТОС в связи с достижением уставных целей и соблюдением законодательства Российской Федерации;

7.7. Выполнять иные требования и обязанности, установленные законодательством Российской Федерации для общественных объединений.

8. Порядок внесения изменений и дополнений в устав ТОС
8.1. Изменения и дополнения в настоящий устав принимаются решением Собрания граждан путем открытого голосования квалифицированным большинством в 2\3 голосов от числа присутствующих на Собрании граждан.

8.2. Изменения и дополнения в настоящий устав подлежат регистрации в установленном законом порядке.

9. Прекращение деятельности ТОС
9.1. Деятельность  ТОС прекращается по решению Собрания граждан либо судом по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
9.2.Решение Собрания граждан о прекращении деятельности ТОС в двухнедельный срок направляется в органы местного самоуправления Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.